
        
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Ialomiţa nr. 139/16.07.2024  
privind aprobarea tarifelor de călătorie, pe traseele cuprinse în ”Programul de transport 

public județean de persoane, prin curse regulate, în județul Ialomița, pentru perioada  
2023-2032 (01.01.2023 – 31.12.2032)” pentru care au fost încheiate contracte de  

delegare a gestiunii, cu modificările ulterioare 
 

 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 9347 din 15.04.2025  al Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, 
 Examinând : 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 139/16.07.2024 privind aprobarea 
tarifelor de călătorie, pe traseele cuprinse în ”Programului de transport public județean de 
persoane, prin curse regulate, în județul Ialomița, pentru perioada 2023-2032 (01.01.2023 – 
31.12.2032)” pentru care au fost încheiate contracte de delegare a gestiunii, cu modificările 
ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 45/28.02.2022  privind aprobarea 
Regulamentului, a Caietului de sarcini și a Documentației de atribuire a Contractelor de 
delegare a gestiunii Serviciului public de transport județean prin curse regulate în județul 
Ialomița; 

- adresa Societății Ciril Com SRL înregistrată la Consiliul Județean Ialomița sub nr. 
6112 din 12.03.2025; 

- Contractele de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane, prin 
curse regulate, nr. 18738/2023 – V din 18.07.2023 și nr. 18737/2023 – H din 18.07.2023, 
încheiate cu asocierea S.C. Ciril Com S.R.L. și S.C. Hiros AP S.R.L. 

- Raportul de specialitate nr. 9354 din 15.04.2025 al Direcţiei Amenajarea Teritoriului 
și Urbanism;   

- Avizul nr. 9946 din 25.04.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații și 
incompatibilități; 

- Avizul nr. 9805 din 24.04.2025 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 
dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile Legii serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-
teritoriale nr. 92/2007, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Ordinului ANRSC nr.272/2007 pentru aprobarea Normelor-cadru privind 
stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile publice de transport local şi 
judeţean de persoane;  

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. q) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

https://idrept.ro/00108727.htm
https://idrept.ro/00108727.htm
https://idrept.ro/00108727.htm


- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 
 - prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.I În Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 139/16.07.2024 privind 

aprobarea tarifelor de călătorie, pe traseele cuprinse în ”Programul de transport public 
județean de persoane, prin curse regulate, în județul Ialomița, pentru perioada 2023-2032 
(01.01.2023 – 31.12.2032)” pentru care au fost încheiate contracte de delegare a gestiunii, 
cu modificările ulterioare, tarifele aferente traseelor nr. 018, nr. 019, nr. 020, nr. 021,            
nr. 022, nr. 023, nr. 029, nr. 030, nr. 031 și 032 se modifică și se înlocuiesc cu cele prevăzute 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.II  În condițiile art. I, Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa                                    

nr. 139/16.07.2024  se actualizează în mod corespunzător.  
 
Art.III Se împuternicește domnul Marian PAVEL – Președintele Consiliului Județean 

Ialomița să semneze actele adiționale la contractele de delegare a gestiunii serviciului public 
de transport persoane, prin curse regulate, nr. 18738/2023 – V din 18.07.2023 și                    
nr. 18737/2023 – H din 18.07.2023, încheiate pentru traseele prevăzute la art. I).  

 
Art.IV Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcţiei Amenajarea Teritoriului și Urbanism – 
Autoritatea Județeană de Transport, și spre știință Instituției Prefectului – Județul Ialomița, 
Autorității Rutiere Române-Agenția Ialomița, Inspectoratului de Stat pentru Control în 
Transportul Rutier-Inspectoratul Teritorial nr.2 Constanța, Inspectoratului de Poliție al 
Județului Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa - Secțiunea 
”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
 

       PREŞEDINTE,  
                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                MARIAN PAVEL                                              Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                        Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 81                                                                                                                                                                                           Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                 TGV/  DIG 
Astăzi 28.04.2025                                                      2 ex.       


